1

               [image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 21.04.2020 № 4/33 «Об установлении размера платы граждан за содержание жилого помещения в многоквартирных домах аварийного жилищного фонда, неблагоустроенного жилищного фонда с выгребными ямами и вывозом нечистот»
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«____» _________ 2025 года

В соответствии с частью 3 статьи 156, частью 4 статьи 158, частями 4 и 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 16, частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации города Новокузнецка  от 30.09.2020 № 195  «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения для собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории Новокузнецкого городского округа, которые на общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения», решениями межведомственной комиссии администрации города о признании многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу и руководствуясь статьями 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
      1. Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 21.04.2020 № 4/33 «Об установлении размера платы граждан за содержание жилого помещения в многоквартирных домах аварийного жилищного фонда, неблагоустроенного жилищного фонда с выгребными ямами и вывозом нечистот» (далее – решение) следующие изменения:
       1) Приложение «Размер платы граждан за содержание жилого помещения в многоквартирных домах аварийного жилищного фонда, неблагоустроенного жилищного фонда с выгребными ямами и вывозом нечистот, управление которыми осуществляется управляющими организациями, определенными органами местного самоуправления Новокузнецкого городского округа в случаях, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации, и размер субсидии данным управляющим организациям на возмещение затрат по содержанию общего имущества в многоквартирных домах указанного жилищного фонда» к решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие в части:

         1) пункта 1.48 раздела 1 «Благоустроенный жилищный фонд, отнесенный к категории аварийного» - на правоотношения, возникшие с 24.04.2025;
2) пункта 1.49 раздела 1 «Благоустроенный жилищный фонд, отнесенный к категории аварийного» - на правоотношения, возникшие с 24.04.2025;
3) пункта 1.50 раздела 1 «Благоустроенный жилищный фонд, отнесенный к категории аварийного» - на правоотношения, возникшие с даты включения дома в реестр лицензий управляющих компаний, осуществляющих деятельность по управлению;
4) пункта 1.51 раздела 1 «Благоустроенный жилищный фонд, отнесенный к категории аварийного» - на правоотношения, возникшие с даты включения дома в реестр лицензий управляющих компаний, осуществляющих деятельность по управлению;
5) пункта 1.52 раздела 1 «Благоустроенный жилищный фонд, отнесенный к категории аварийного» - на правоотношения, возникшие с даты включения дома в реестр лицензий управляющих компаний, осуществляющих деятельность по управлению.
6) пункта 2.11 раздела 1 «Неблагоустроенный жилищный фонд, отнесенный к категории аварийного, с выгребными ямами и вывозом нечистот» - на правоотношения, возникшие с даты включения дома в реестр лицензий управляющих компаний, осуществляющих деятельность по управлению.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по развитию городского хозяйства, ЖКХ и транспорта и по бюджету, экономическому развитию и муниципальной собственности.
	Председатель Новокузнецкого городского Совета народных депутатов
	А.К. Шелковникова

	Глава города Новокузнецка
	Д.П. Ильин

г. Новокузнецк

«___» ________ 2025 года

№ ______
Приложение

к решению Новокузнецкого городского

 Совета народных депутатов

 от 21.04.2020 № 4/33

Размер платы граждан за содержание жилого помещения в многоквартирных домах аварийного жилищного фонда, неблагоустроенного жилищного фонда с выгребными ямами и вывозом нечистот, управление которыми осуществляется управляющими организациями, определенными органами местного самоуправления Новокузнецкого городского округа в случаях, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации
	№ п/п
	Адрес многоквартирного дома
	Размер платы граждан за содержание жилого помещения в многоквартирных домах аварийного жилищного фонда, неблагоустроенного жилищного фонда с выгребными ямами и вывозом нечистот, руб./м2 с НДС

	1. Благоустроенный жилищный фонд, отнесенный к категории аварийного

	1.1
	Мурманская, 41
	10,80

	1.2
	Алюминиевая, 40
	10,80

	1.3
	Каирская, 49
	10,80

	1.4
	Разведчиков, 19
	10,80

	1.5
	Тузовского, 6
	10,80

	1.6
	Тузовского, 22
	10,80

	1.7
	Климасенко, 11/1
	10,80

	1.8
	Магнитогорский, 10
	10,80

	1.9
	Тузовского,15
	10,80

	1.10
	Кутузова, 26
	10,80

	1.11
	Карбышева, 4
	10,80

	1.12
	Челюскина, 49
	10,80

	1.13
	Черноморская, 6
	10,80

	1.14
	Мурманская, 46
	10,80

	1.15
	Мурманская, 49
	10,80

	1.16
	Челюскина, 24
	10,80

	1.17
	Челюскина, 23
	10,80

	1.18
	Челюскина, 40
	10,80

	1.19
	Трестовский, 10
	10,80

	1.20
	Ленина, 48
	10,80

	1.21
	Зыряновская, 78А
	10,80

	1.22
	Тузовского, 4
	10,80

	1.23
	Толбухина, 23
	10,80

	1.24
	Толбухина, 27
	10,80

	1.25
	Юбилейная, 37
	10,80

	1.26
	Обнорского, 98
	10,80

	1.27
	Ленина, 160
	10,80

	1.28
	Тореза,17
	10,80

	1.29
	Зыряновская, 72А
	10,80

	1.30
	Челюскина, 26
	10,80

	1.31
	Алюминиевая, 35
	10,80

	1.32
	Антоновская, 116
	10,80

	1.33
	Алюминиевая, 37
	10,80

	1.34
	Ленинградская, 38
	10,80

	1.35
	Ленинградская,43
	10,80

	1.36
	Ленинградская, 39
	10,80

	1.37
	Челюскина, 30
	10,80

	1.38
	Маркшейдерская, 15
	10,80

	1.39
	13 Микрорайон, 4
	10,80

	1.40
	Станционная, 15
	10,80

	1.41
	Станционная,19
	10,80

	1.42
	13 Микрорайон, 5
	10,80

	1.43
	Мурманская, 30
	10,80

	1.44
	Зыряновская, 75
	10,80

	1.45
	13 Микрорайон, 6
	10,80

	1.46
	Пушкина, 20
	10,80

	1.47
	Климасенко, 10/1
	10.80

	1.48
	13 Микрорайон, 8
	10,80

	1.49
	Климасенко, 12/1
	10,80

	1.50
	Электролизная, 39
	10,80

	1.51
	Ленинградская, 36
	10,80

	1.52
	Народная, 35
	10,80

	2. Неблагоустроенный жилищный фонд, отнесенный к категории аварийного, с выгребными ямами и вывозом нечистот

	2.1
	Спортивная, 11
	10,11

	2.2
	Кандолепская, 3
	10,11

	2.3
	Громовой, 105
	10,11

	2.4
	Аварийная, 1
	10,11

	2.5
	Аварийная, 2
	10,11

	2.6
	Аварийная, 3
	10,11

	2.7
	Аварийная, 4
	10,11

	2.8
	Аварийная, 5
	10,11

	2.9
	Сызранская,1
	10,11

	2.10
	Сызранская,2
	10,11

	2.11.
	Земнухова, 56
	10,11

	3. Неблагоустроенный жилищный фонд, с выгребными ямами и вывозом нечистот

	3.1
	Лесогорная, 1
	17,73

	3.2
	Лесогорная, 3
	17,73

	3.3
	Лесогорная, 5
	17,73

	3.4
	Лесогорная, 7
	17,73

	3.5
	Лесогорная, 9
	17,73

	3.6
	Спортивная, 10
	17,73

	3.7
	Лесогорная, 6
	17,73

	3.8
	Дагестанская, 24
	17,73

	3.9
	Дагестанский, 9
	17,73

Председатель  Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов

А.К. Шелковникова
Пояснительная записка

к проекту решения Новокузнецкого городского Совета народных депутатов  «О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 21.04.2020            № 4/33 «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения в многоквартирных домах аварийного жилищного фонда, неблагоустроенного жилищного фонда с выгребными ямами и вывозом нечистот»

         На обсуждение выносится проект «О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 21.04.2020 № 4/33 «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения в многоквартирных домах аварийного жилищного фонда, неблагоустроенного жилищного фонда с выгребными ямами и вывозом нечистот» (далее – проект решения). Приложение к настоящему проекту решения излагается в новой редакции с учетом:
I. Исключения 10 многоквартирных домов, расселенных и подлежащих сносу, т.е. по которым прекращено оказание услуг по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов по ул.: Ростовская, 7; Тузовского, 1,3; Калужская, 38; Слесарная, 1,3,5; Кирпичная, 52; Обнорского, 78; Пушкина, 17.
II. Дополнения 6 многоквартирными домами, управление в отношении которых осуществляется по результатам проведения конкурсов уполномоченным органом в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом»:
1)  п.1.48. – ул. 13 Микрорайон, 8 - с даты  включения дома в реестр лицензий управляющих компаний, осуществляющих деятельность по  управлению, - с 24.04.2025;
2) п. 1.49 – ул. Климасенко, 12/1  - с даты  включения дома в реестр лицензий управляющих компаний, осуществляющих деятельность по  управлению, - с 24.04.2025;
3) п. 1.50 – ул. Электролизная, 39 с даты  включения дома в реестр лицензий управляющих компаний, осуществляющих деятельность по  управлению;
4) п. 1.51 – ул. Ленинградская, 36 с даты  включения дома в реестр лицензий управляющих компаний, осуществляющих деятельность по  управлению;
5) п. 1.52 – ул. Народная, 35 с даты  включения дома в реестр лицензий управляющих компаний, осуществляющих деятельность по  управлению;

6) п. 2.11 – ул. Земнухова, 56 с даты  включения дома в реестр лицензий управляющих компаний, осуществляющих деятельность по  управлению.
   В соответствии с п. 16 Порядка возмещения затрат по содержанию общего имущества в многоквартирных домах аварийного жилищного фонда, неблагоустроенного жилищного фонда с выгребными ямами и вывозом нечистот, утвержденного постановлением администрации города Новокузнецка от 16.01.2017 № 2, размер субсидии рассчитывается в рублях, как разница между размером платы за содержание жилого помещения, определенным по результатам открытого конкурса, а в случае временного управления - размером платы, установленным постановлением администрации города Новокузнецка  от 13.03.2024 № 56 «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения для собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории Новокузнецкого городского округа, которые на общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения», " и размером платы граждан за содержание жилого помещения, установленным решением Новокузнецким городским Советом народных депутатов, на 1 м2 общей площади жилых помещений многоквартирного дома. При этом с учетом внесенных изменений размер платы граждан остается неизменным и составляет для благоустроенного жилищного фонда 10,80 руб. кв/м и для неблагоустроенного жилищного фонда с выгребными ямами и вывозом нечистот 17,73 руб. кв/м.

Настоящим проектом решения не предусматривается  изменение платы граждан, однако в связи с изменением тарифа за содержание и ремонт жилых помещений произойдет  увеличение расходов на оплату управляющей организации субсидии из бюджета НГО с 20 153 717  до 28  501 086 руб. в год.

Приложение:
- копии уведомлений об отключении от энергоресурсов;
- выкопировка из реестра лицензий;
- распоряжение администрации города Новокузнецка «О признании многоквартирного дома аварийного и подлежащего сносу» от 11.03.2024г №382.

- распоряжение администрации города Новокузнецка «О признании многоквартирного дома аварийного и подлежащего сносу» от 17.07.2024г №1235.
- распоряжение администрации города Новокузнецка «О признании многоквартирного дома аварийного и подлежащего сносу» от 17.07.2024г №1236.

- распоряжение администрации города Новокузнецка «О признании многоквартирного дома аварийного и подлежащего сносу» от 17.07.2024г №1234.

- распоряжение администрации города Новокузнецка «О признании многоквартирного дома аварийного и подлежащего сносу» от 29.10.2024г №1707.
- распоряжение администрации города Новокузнецка «О признании многоквартирного дома аварийного и подлежащего сносу» от 08.12.2023г №2162.
И.о. Председателя Комитета ЖКХ

     М.Н. Калинина
Исп. Фоминых А.М.
Зуева Н.В. 50-09-74
СПРАВКА

согласования к проекту Решения заседаний

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов

 «О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 21.04.2020 № 4/33 «Об установлении размера платы граждан за содержание жилого помещения в многоквартирных домах аварийного жилищного фонда, неблагоустроенного жилищного фонда с выгребными ямами и вывозом нечистот»
Список председателей комитетов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, Администрации города, департаментов и управлений, организаций, учреждений и ведомств, завизировавших проект Решения.

	Должность
	ФИО
	Роспись
	Дата визирования

	Председатели

	постоянных
	Бураков Л.В.

	комитетов

	Администрация
	Бедарев Е.А.

	города
	Безгубов А.А.

	Прошунина И.С.

	Алешкова О.А.

	Руководители
	Калинина М.Н.

	Комитетов
	Баскакова И.Ю.

	Управлений
	Ширинская Н.В.

	департаментов

	Юрист

Кто готовит проект решения: Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации  города Новокузнецка

Докладчик: заместитель Главы города по ЖКХ – Безгубов А.А.
Для участия в обсуждении вопроса приглашаются:

Бедарев Е.А., Баскакова И.Ю.., Прошунина И.С., Алешкова О.А., Ширинская Н.В.
Решение разослать: в дело, Бедарев Е.А., Безгубов А.А., Прошунина И.С., Комитет ЖКХ, правовое управление администрации
Фоминых А.М. 71-51-64
	[image: image2.png]

	Кемеровская область - Кузбасс

Новокузнецкий городской округ

ГЛАВА

ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

Кирова ул., д.71, Новокузнецк, 654080

тел. (3843)32-15-00, тел./факс (3843)32-16-51

 телетайп 277207 «Иней»

E-mail: ob_otd@admnkz.info

	Председателю
Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

Шелковниковой А.К.

	от

		№

	На

	Уважаемая Александра Константиновна!

В соответствии со статьей 28 Устава Новокузнецкого городского округа представляю Вам проект решения для рассмотрения Новокузнецким городским Советом народных депутатов:
Название проекта: «О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 21.04.2020 № 4/33 «Об установлении размера платы граждан за содержание жилого помещения в многоквартирных домах аварийного жилищного фонда, неблагоустроенного жилищного фонда с выгребными ямами и вывозом нечистот».

Разработчик проекта: Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации города Новокузнецка.

На основании статьи 77 Регламента Новокузнецкого городского Совета народных депутатов  прошу внести вопрос о рассмотрении представляемого проекта в повестку дня очередного заседания Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.

Докладчик:  заместитель Главы города по ЖКХ – Безгубов А.А.
Для рассмотрения вопроса пригласить: Бедарева Е.А., Баскакову И.Ю., Прошунину И.С., Алешкову О.А., Ширинскую Н.В.
С уважением,

Глава города                                                                                               Д.П. Ильин